6. Quamvis ille repentino mortis genere, lethargo nimirum oppressus obierit, non ea tamen illi fuit improvisa, testamentum² enim jam ante condiderat, quod pietatem spirat, e quo hæc visa sunt decerpenda : « In primis, inquit, conversus in Deum auctorem et redemptorem meum, cum anxius sim futuri de me judicii, et nescius utrum odio an acceptioe sim dignus, sciens autem in manu ejus vitam esse atque interitum, per viscera misericordiæ suæ, in quibus ex alto nos visitavit, humi stratus oro, ut fiant aures suæ intendentes in vocem deprecationis meæ : non intret in judicium cum servo suo : adversus folium, quod vento rapitur, non exerceat potentiam suam, nec siccam stipulam persequatur, penitentis sacerdotis animam non dedignetur ». Et infra : « Miserationes ejus super omnia opera ejus : secundum ergo peccata mea non faciat mihi, neque secundum iniquitates meas retribuatur mihi, quia non justificabitur in conspectu suo omnis vivens, sed per sanctam natiuitatem suam, passionem, et mortem et resurrectionem, et ascensionem in celum, et adventum Spiritus sancti paracleti salvet humiliatam animam cum beatis spiritibus in vitam æternam.

¹ Regest. 1. legation. p. 157 ad p. 163, et p. 182, etc. —

² Reg. 2. legation. p. 26.

¹ Volater. in præfat. ad opera card. Papien. — ² Ext. apud card. Papien. post Ep. ult.

7. « Proxime autem si quid contra pastorem principem meum Romanum Pontificem vivens peccavi (peccasse autem multa me pulo) si quid dicto aut facto contumacius egi, si non sum digne veneratus, si non parvi, si contristavi, si carpsi pro suis in me meritis, si non digne retribui, supremam ejus pietatem gemens imploro, ut mihi ignoscat, et oblitus omnium, defuncti animæ benedicat ». Nonnullisque interjectis de petenda a cardinalibus venia : « Ut vero ad gloriam Dei et integritatem communionis fidelium, perseverantis, licet peccatoris, servi pateat fides, alta voce profiteor, tenuisse me a lavaero sancti Baptismatis usque in diem presentem sanctam orthodoxam fidem Catholicam, symbolum ab Apostolis conditum, expositionem fidei magni Nicæni Concilii, anathematizasse etiam me et anathematizare omnem hæresim extollentem se adversus sanctam et immaculatam fidem, in qua, ut dictum est, vivere et mori intendo, hoc sequens confessionis meæ chirographum, omnipotenti Deo in extremo judicio representans. Credo, etc ». Hactenus de Jacobo cardinale Papiensi : nunc ad institutam de concilianda in Italia pace narrationem redeamus.

8. *In crimen ab æmulis adductus, Sixtus illud a se removet.* — Missi sunt hoc anno ineunte Romam ex toto orbe Christiano ad Sixtum oratores, ne conceptum in Florentinos ob Ecclesiastici ordinis violatam majestatem dolorem ulcisceretur, belloque parceret, ne Christiana respublica inlesinis nostrorum discordiis Turcico tyranno proderetur : queriturque Jacobus Antiquarius in litteris ¹ ad Jacobum Papiensem, tum adhuc superstitem, oratores infecto negotio domum rediisse : Sixtum esse ad vindictam quam ad quietem procliviorum : postulare ut Laurentius Medices dedatur : vindictam expeli ob cæsum Salvatorem, qui si archiepiscopus Pisanorum fuerit, cum prius sacram dignitatem prodidisse, qui aras cruentare esset ausus : urgeri bellum in Etruria, ascito a Sixto in societatem Ferdinando rege : incendi passim diripique oppida : nil flammis aut ferro intactum relinqui : Mediolanenses principes junxisse se fœdere Florentinis : Helvetios in Mediolanenses sollicitatos ab internuntiis Pontificiis, cum in eorum fines irrupissent, in Alpinas valles reclusos : Genuenses, Mediolanensi jugo a suis cervicibus dejecto, in libertatem se vindicasse (1).

¹ Apud Papien. Ep. DCXVI.

9. Verum auctorem adversa facione implicum immerito Pontificem perstruuisse constat, cum non perducte ad optatum finem concordie culpam conjiciendam constet in Florentinos, qui violatis conventis Perusium armis tentarunt, propulsatique mœnibus agros vastitarunt, ac plura oppida occupavere ; atque adeo a pacis consiliis ipsos prorsus abhorruisse re ipsa docuerunt, ut Sixtus publicis litteris ¹ Apologiceis demonstrat, quas ad rei gestæ memoriam transfundendam in posteros divulgari jussit, quasque ad delendam omnem ab adversariis aspersam Dei vicario labem afferendas poliori ex parte censemus.

« 10. Ad futuram rei memoriam.

« Cum oratores charissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis illustris ad nos et Sedem prædictam destinati pro censuram et pœnarum hujusmodi remissione, et Italiae pace, cum honore tamen dictæ Sedis, et debita satisfactione nomine prædicti regis nobis humiliter supplicassent, ut pace hujusmodi facta, communibus viribus contra Turcos nostræ religionis et orthodoxæ fidei hostes ad Christianæ reipublicæ defensionem intendi posset ; nos tam illis quam charissimi in Christo filii nostri Frederici Romanorum imperatoris semper Augusti et dilecti filii nostri nobilis viri Maximiliani Burgundiæ ducis oratoribus postmodum supervenientibus, et pro parte imperatoris et ducis prædictorum, idem quod iidem Ludovici regis oratores petierant, cum instantia humiliter petentibus affirmavimus, nos promptos et paratos ad pacem semper fuisse et esse, nec quicquam ullo tempore magis desiderasse, quam Italiae, et universorum Christianorum tranquillitatem et expeditionem ipsam contra Turcos. Et cum eorundem Florentinorum, et confœderatorum cum eis, seu ligæ oratores paulo post advenientes, eadem ferme, quæ alii oratores imperatoris, regis et ducis prædictorum petierant, fieri instanter pelerent, ostendimus eis quantum et pacem et expeditionem ipsam in Turcos desiderarem, quantumve sollicitè omnia nostra studia ad id semper contulissimus.

II. « Cumque nos ad media incundæ pacis deveneri sperarem, ligæ oratores prædicti, litteras ducis et domini Venetorum, per quas eis significabant pacem cum Turcis iniisse, no-

¹ Ext. lib. Bull. XLIV. p. 280. et lib. brev. et Bull. p. 172 et 119, et lib. Priv. Rom. Eccles. to. III. p. 413. et inter collect. Plat. to. III. p. 413. Ms. arch. Vat.

(1). Inter res hoc anno gestas quedam narrat annalista, quæ superiori anno præcesserant. Igitur principum legationes superiori anno apud Pontificem convenerunt, et quidem Augusto mense, ut Parmensis Diarii scriptor adnotat ; quæ occasione narrat legatos illos nactos Pontificem animo esse in Florentinos maxime exacerbato, nec leniri ullo officio posse, denuntiassè Ecclesiasticis in Romana curia degentibus, qui et beneficia seu jura Ecclesiastica in ditione suorum principum obtinebant, ut ad loca illa intra mensem, proventibus aliquin suis molestandi redirent. Eodem ipso anno Hercules Atestinus dux fœderatorum in Pontificem eligitur. Hæc anno superiori gesta. Presenti vero oratores principum Romæ iterum convenerunt mense Februario, iterumque re infecta redierunt. Ex his intelligere arbitror lectorem quæ ad præsentem, quæ vero ad superiorem annum referat.